Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Caixa Postal 549 Fone: (067) 3345-7130
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

1

 EDITAL PREG Nº 62, DE 05 DE MAIO DE 2016.
TRANSFERÊNCIA - VERÃO - 2016

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, considerando os Editais Preg nº
20(*)/2016, nº 44/2016, nº 56/2016 e em obediência à determinação judicial emanada pelo MM
Juiz Federal, Heraldo Garcia Vitta, da 1ª Subseção da Seção Judiciária de Mato Grosso do Sul,
no auto do processo 0005007-34.2016.4.03.6000, torna público o deferimento da inscrição e
consequente classificação preliminar da candidata NÁBILA YASMIN SALUM para o curso
de Ciências Contábeis (2504), da Escola de Administração e Negócios - ESAN, em Campo
Grande/MS, do processo seletivo de Transferência de Cursos de outras Instituições Nacionais de
Ensino Superior de Graduação, para preenchimento das vagas ofertadas pela UFMS nos cursos
superiores de graduação presenciais, correspondentes aos mesmos cursos de origem, com
ingresso no 1º semestre letivo de 2016.

1. RESULTADO PRELIMINAR COM NOVA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS - ESAN

2504 – CIÊNCIAS CONTÁBEIS  - BACHARELADO

Classificação Inscrição Nome %CHC CRA
1º 103521 NABILA YASMIN SALUM (sub judice) 50,00

2º 102314 GRACE KELLY DAMACENO BORGES 48,40 8,57
3º 102060 THAIS VIEIRA DE CARVALHO 48,40 6,66
4º 103607 JOSE LUIZ BUENO MENDES NANTES 48,33
5º 103134 DAIANA MEDEIROS FRANCA DOS SANTOS 48,13
6º 102712 DANIELLE DE OLIVEIRA SANTANA 48,00
7º 103651 NATASHA SILVA MENEZES DE SOUZA 46,67
8º 102111 TALITA ANDREIA FERNANDEZ 45,47
9º 102793 LETICIA CAGNIN CONFORTE 45,33
10º 103156 MATEUS CAMILLO SOARES 44,00
11º 102212 ELAINE DENISE CORREA DE ALMEIDA 42,67
12º 103408 CARLOS AQUINO DE SOUZA 41,07
13º 103081 RAFAEL PAIM BARBOSA 38,00 8,57
14º 102366 VICTOR HUGO VALADARES DE REZENDE 38,00 8,13
15º 102177 MAIKE MARCHESAN 38,00 7,93
16º 102091 ADRIAN CEZAR BONESSONI DOS SANTOS 36,27
17º 102193 VANESSA PEREIRA MARTINS 36,00
18º 102717 ALINE DA SILVA MORAIS 29,33

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Cidade Universitária, s/n Caixa Postal 549 Fone: (067) 3345-7130
79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

2

Classificação Inscrição Nome %CHC CRA
19º 103645 MARIA AFONSINA DE CARVALHO SILVA 26,67
20º 102433 ISABELLE ATTIANESI DE LIMA 26,40
21º 103160 ELTON VIANA DO NASCIMENTO 24,00 8,40
22º 103235 JESSICA GABRIELA VIANA 24,00 7,54
23º 102228 JOAO COUTO CORTEZ 24,00 6,67
24º 102186 SARA EVILLYN SIMONETE SANTOS 22,67
25º 102066 GUSTAVO POLO BIANCO 16,67
26º 103191 ADRYELLE SILVA PRESTES MARTINS 12,67
27º 103126 GILMARCOS JACQUES DE LIMA 9,33

Obs.1: %CHC = porcentagem de carga horária cursada com aprovação (calculada conforme item 7.2 do Edital
20(*)/2016).

Obs.2: CRA = coeficiente de rendimento acadêmico (calculado conforme item 7.3(a) do Edital 20(*)/2016).

Obs.3: Persistindo o empate na %CHC e CRA, o candidato com maior idade ficou à frente na classificação
(conforme item 7.3(b) do Edital 20(*)/2016).

2. DOS RECURSOS:

2.1. A candidata, NABILA YASMIN SALUM, tem prazo para interposição de recurso de até 2 (dois)
dias úteis após a divulgação deste resultado.
2.2. O recurso deverá ser dirigido à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação e ser protocolizado em
envelope lacrado com a frase Transferência UFMS - 2016 Verão – RECURSO AO
RESULTADO PRELIMINAR:
a) no Protocolo Central da UFMS (Seção de Comunicação), Prédio das Pró-Reitorias, em Campo
Grande MS, no período das 7h30 às 10h30 e das 13h30 às 16h30; ou
b) nas agências dos Correios, durante o horário normal de funcionamento, por SEDEX, para o
seguinte endereço:

2.3. Será indeferido o recurso que não observar a forma, o prazo e os horários previstos neste
Edital.

YVELISE MARIA POSSIEDE

TRANSFERÊNCIA UFMS – VERÃO 2016
RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - Preg

Cidade Universitária
CEP 79070-900 Campo Grande – MS

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br